
 

 

       本校在籍児童生徒数（２月１日現在） 小学部 8名，中学部０名 計 8名 

         ２月の生活目標：時と場に合った行動をしよう！ 

 

 

ラカム祭、そして節分立春へ 

校長 橋本 郁朗 

日本ではたいへん厳しい寒さが続いていると伝え聞いているところですが、ここリヤドも

ただ今冬の真っただ中にあるようです。最低気温 7度前後の冷え込みと極端な乾燥に起因

しているのか、体調を崩す児童が散見されましたが、数日前から全員勢揃いとなりました。 

さて、保護者の皆様には、先月 13日に実施した持久走記録会の折は、児童へご声援いた

だき、たいへんありがとうございました。一緒に走られたお父さんお母さんは、お子さんの

走力におそらく目を見張られたことと思います。 

明日 2日は本年度の集大成となる学習発表会「ラカム祭」です。各学級や異学年の先輩

や後輩と共に学んできた学習内容を各々が発表いたします。今年に入り本番に向けて継続的

に練習を積み重ねてまいりました。どうぞ、ミュージカルや発表、また歌や和太鼓等に真剣

に取り組むわが子、またリヤド日本人学校の子どもたちの姿を是非ご覧いただき、励ましの

言葉をおかけいただければ幸いです。特に、本校の大きな特徴であります「複式学級や学年

を縦割りにした学習活動」は、各児童の学び方や成長発達において大きな可能性を秘めた学

習形態です。手前味噌ではありますが、その良さと成果をご確認いただきながら、ごゆっく

りご覧いただければと存じます。 

最後に、本年度も残すところあと２か月になりました。「二月逃げる月、三月去る月」と

もいわれるよう、あっという間に新年度となってしまいそうです。確実に各学年の１年間の

まとめをしてまいりたいと存じます。 

 

◎「教員の人事異動（予定）」について（お知らせ） 

 この度、文部科学省より異動通知がありましたので、お知らせいたします。  

 さみしいですが、帰国なさる３名の先生方とは本日を含めて、残り４４日となりました。 

（帰国） 教諭 渡部 貴之  3月 16日 出国 （群馬県へ） 

         教諭 白岩 博樹   同  上    （福島県へ） 

  教諭 上阪 浩一   同  上    （兵庫県へ） 

 

 

 

リヤド日本人学校 

学校便り ２ 月号 

201８年(平成３０年)２月１日 
ラカム 

International School Japanese Section in Riyadh 



       ２月の行事予定 

 

＊節分 

２月３日は 4日の立春を前にした「節分」です。「せち分かれ」とも言いわれます。豆を

まき、悪疫退散や招福の各種行事が行われますね。「豆」は「魔目」「魔滅」。この「ま

め」を鬼にぶつけて追い出そうという意味だそうです。また、近年コンビニでもおなじみ

の「恵方巻き」を食べる風習が見られるようにもなりました。大阪を中心とした風習で、

節分に食べると縁起がいいと言われています。ちなみに今年の恵方は南南東です。

 

なぞなぞコーナー 

 

Q．ビールがあっという間に倒れてしまう国はどこでしょう？ 

 ＊正解は、来月号で発表します。 

なお、1月号の正解は、「カイロ」 でした。 

正解者多数でしたので、皆さん、拍手をお願いします！！ 

日 曜 行     事 日 曜 行     事 

1 木 全校集会 16 金  

2 金 ラカム祭（学習発表会）、PTA送別会 17 土  

3 土  18 日 全校集会、英語検定２次 

4 日 漢字検定③ 19 月  

5 月 小学部学力テスト 20 火  

6 火  21 水 キングサウード大学交流会 

7 水  22 木  

8 木 振替休業日 23 金  

9 金  24 土  

10 土  25 日 全校集会 

11 日  26 月  

12 月  27 火  

13 火 大森先生（音楽）来校 28 水  

14 水     

15 木     


